
COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

  

           

           Copia Conforme 

SEGRETARIO COMUNALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Registro del servizio n. 2 

Registro Generale n.   7   del   21/01/2025 

 

OGGETTO:  

SELEZIONE AI SENSI DELL’ART. 16 L. N.56/87  N.1 U.L. OP. AMM.VO- AREA 

OPERATORI CODICE ISTAT 4.1.1.2.0 - CCNL F. L.  CONTRATTO A TEMPO 

INDETERMINATO,PART-TIME (18 ORE SETT.)  PRESA D’ATTO DEL DECRETO 

REGIONE CALABRIA N. 303/2025 E NOMINA COMMISSIONE 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ciriaco Di Talia 

 



 



SELEZIONE AI SENSI DELL’ART. 16 L. N.56/87 N.1 UNITÀ LAVORATIVA OPERATORE AMM.VO- AREA 

OPERATORI (EX CAT. A1) CODICE ISTAT 4.1.1.2.0 - CCNL FUNZIONI LOCALI CONTRATTO A TEMPO 

INDETERMINATO, PART-TIME (18 ORE SETTIMANALI) – PRESA D’ATTO DEL DECRETO REGIONE 

CALABRIA N. 303/2025 E NOMINA COMMISSIONE PER VALUTAZIONE IDONEITA’ DEL 

LAVORATORE. 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventuno del mese di gennaio nella sede municipale del Comune 

di San Giorgio Albanese, 

IL RESPONSABILE 

Visti: - 

● l’art. 16 della Legge n. 56/87 relativo all’istituto dell’“Avviamento a selezione presso le Pubbliche 

Amministrazioni per l’assunzione con qualifiche per le quali è richiesto il solo requisito della scuola 

dell’obbligo salvo gli eventuali ulteriori requisiti per specifiche professionalità”; 

● l’art. 35 del D. Lgs. n. 165/2001, art. 35, comma 1, lettera B, “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

● il Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28/02/2018 della Regione Calabria, Dipartimento "Lavoro 

● Formazione e Politiche Sociali", che approva le disposizioni organizzative per l’applicazione delle 

norme in materia di politiche attive del lavoro di cui al D. Lgs. n. 150/2015 e che, al punto 12, detta le 

disposizioni per l’avviamento a selezione nelle Pubbliche Amministrazioni: Art. 16 Legge n. 56/87 - 

Art. 35 del D. Lgs. n. 165/2001; 

● il Decreto Dirigenziale n. 7086 del 29/06/2022 avente ad oggetto “D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018 e 

s.m.i. sostituzione integrale punto n. 12 “Avviamento a selezione nelle Pubbliche Amministrazioni: 

art. 16, Legge n. 56/87 - Art. 35 del D. Lgs. n. 165/2001”; 

Premesso che: 

● con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 26.07.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

ad oggetto “AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2024-2026 APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 23 DEL 18/03/2024" che prevede nella sezione relativa al fabbisogno del personale, la copertura - 

mediante avviamento tramite centro per l’impiego di n.1 (una) unità lavorativa come operatore 

amministrativo- area operatori (ex Cat. A1) di cui al codice ISTAT 4.1.1.2.0 - CCNL Funzioni Locali- 

da assumere con contratto a TEMPO INDETERMINATO, con orario di lavoro part-time (18 ore 

settimanali) attraverso il centro per l’impiego; 

● con determina n. 236 del 05/09/2024 si è avviata la procedura di selezione tramite il Centro per 

l'Impiego territorialmente competente, per l'assunzione di di n.1 (una) unità lavorativa come operatore 

amministrativo- area operatori (ex Cat. A1) di cui al codice ISTAT 4.1.1.2.0 - CCNL Funzioni Locali- 

da assumere con contratto a TEMPO INDETERMINATO, con orario di lavoro part-time (18 ore 

settimanali); 



● con Decreto N° 14433 del 11/10/2024 del Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria è 

stato approvato l’Avviso pubblico per l’avviamento a selezione di n.1(una) unità lavorativa, profilo 

professionale: “Addetto agli affari generali”, Codice ISTAT CP2021:4.1.1.2.0, settore di attività: area 

Amministrativa/finanziaria, categoria: operatore ex cat. A, da assumere con contratto di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato, part-time 50%, 18 ore settimanali – Area degli Operatori del 

CCNL del comparto Funzioni Locali, presso il Comune di San Giorgio Albanese  (CS), con le modalità 

dell'art. 16 della Legge n.56/1987, del Decreto Legislativo n.165/2001, art.35, comma 1, lettera b) e 

dei Decreti Dirigenziali nn.1094 del 28.02.2018 e 7086 del 29.06.2022. 

● con Decreto N° 303 del 13/01/2025 del Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria si 

approva la graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico per l’avviamento a selezione di n. 1 (una) unità 

lavorativa, profilo professionale: “Addetto agli affari generali”, codice ISTAT CP2021: 4.1.1.2.0, 

settore di attività: Area amministrativa/finanziaria, da assumere con contratto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato, part-time 50%, 18 ore settimanali - Area degli Operatori del CCNL del comparto 

Funzioni Locali, presso il Comune di San Giorgio Albanese (CS), con le modalità dell'art. 16 della 

Legge n. 56/1987, del Decreto Legislativo n. 165/2001, art. 35, comma 1, lettera b) e dei Decreti 

Dirigenziali nn. 1094 del 28.02.2018 e 7086 del 29.06.2022. 

● con comunicazione del Centro per l’Impiego di Corigliano Rossano prot.  28682 del 16/01/2025 si 

comunicano, ai sensi del punto 5 del summenzionato Avviso Pubblico, in numero doppio rispetto al 

posto da ricoprire, i nominativi utilmente collocati in graduatoria, e si invita convocare i lavoratori 

segnalati per espletare la prova tendente ad accertare l'idoneità del lavoratore a svolgere le mansioni 

richieste. 

RITENUTO doversi prendere atto del Decreto N° 303 del 13/01/2025 del Registro dei decreti dei Dirigenti 

della Regione Calabria si approva la graduatoria definitiva del predetto avviso, e procedere alla nomina dei 

componenti della commissione giudicatrice della prova tendente ad accertare l'idoneità del lavoratore 1^ 

classificato della graduatoria definitiva, e solo in caso di esito negativo della citata valutazione, convocare il 

secondo candidato comunicato dal C.I. di Corigliano Rossano; 

VISTO l’articolo 57 del Testo unico pubblico impiego il quale al comma 5, punto 1), lett. a), prevede che “le 

pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed 

il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 

componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera 

e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale 

sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5”; 

RITENUTO, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza del sottoscritto la nomina della commissione di 

cui trattasi; 

VISTA la disponibilità manifestata dai componenti della commissione contattati e le relative autorizzazioni 

dei relativi enti di appartenenza; 



CONSIDERATO che ciascun componente della Commissione esaminatrice nella prima riunione, presa 

visione dell'elenco dei partecipanti ammessi, sottoscrive la dichiarazione che non sussistono situazioni di 

incompatibilità tra sé ed i concorrenti, ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile e che, se 

dovessero verificare la sussistenza di una delle condizioni di incompatibilità sono tenuti a darne immediata 

comunicazione al Presidente, il quale dovrà sospendere i lavori immediatamente ed informa il sottoscritto per 

la nomina della Commissione, affinché provveda alla relativa sostituzione”; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/00 del T.U.E.L.; 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 

20/12/2024; 

VISTA la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 

20/12/2024; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

e successive modificazioni; 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto del Decreto N° 303 del 13/01/2025 del Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione 

Calabria si approva la graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico per l’avviamento a selezione di n. 1 (una) 

unità lavorativa, profilo professionale: “Addetto agli affari generali”, codice ISTAT CP2021: 4.1.1.2.0, settore 

di attività: Area amministrativa/finanziaria, da assumere con contratto di lavoro subordinato a tempo 

indeterminato, part-time 50%, 18 ore settimanali - Area degli Operatori del CCNL del comparto Funzioni 

Locali, presso il Comune di San Giorgio Albanese (CS), con le modalità dell'art. 16 della Legge n. 56/1987, 

del Decreto Legislativo n. 165/2001, art. 35, comma 1, lettera b) e dei Decreti Dirigenziali nn. 1094 del 

28.02.2018 e 7086 del 29.06.2022. 

2. di nominare, come da prospetto che segue, la commissione esaminatrice per lo svolgimento della prova tesa 

ad accertare l’idoneità del lavoratore a svolgere le mansioni proprie del profilo indicato in premessa: 

*    PRESIDENTE: rag. Angelo LORICCHIO, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, del Comune 

di Vaccarizzo Albanese; 

* COMPONENTE: dott.ssa Ivana FUSARO, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, del comune 

di San Cosmo Albanese; 

*   COMPONENTE: arch. Franco MANFREDI, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione Comune di 

Vaccarizzo Albanese; 

2. di assegnare le funzioni di segretario della commissione all’arch. Franco MANFREDI; 

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che è osservato 

l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne; 



4. di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che i componenti 

della commissione esaminatrice dovranno dichiarare che non hanno subito alcuna condanna, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice penale; 

5. di riconoscere ai componenti della commissione il compenso per come previsto dalla delibera della Giunta 

Comunale n. 91 del 29/09/2022; 

6. di assumere, per il funzionamento della commissione, impegno di spesa di € 775,00, sul capitolo 104101 

del bilancio 2025/2027 approvato; 

7. di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

Il Responsabile del Servizio 

Ciriaco Di Talia 



COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE

Visti

9

SELEZIONE AI SENSI DELL’ART. 16 L. N.56/87  N.1 U.L. OP. AMM.VO- AREA OPERATORI
CODICE ISTAT 4.1.1.2.0 - CCNL F. L.  CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO,PART-TIME (18
ORE SETT.)  PRESA D’ATTO DEL DECRETO REGIONE CALABRIA N. 303/2025 E NOMINA
COMMISSIONE

2025

Segretario Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SEGRETARIO COMUNALE

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 7
21/01/2025Data adozione:

21/01/2025

Ufficio Proponente (Segretario Comunale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ciriaco DI TALIA

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/01/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

VINCENZO Guido

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5, del Dlgs n. 267/2000 e per il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, c. 7, del Dlgs n. 267/2000, si esprime
parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune il 

giorno  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

San Giorgio Albanese,     L’Addetto alla pubblicazione Albo On-line 

          

 

 
 

 

 


